B QUINTO, obijciunt testimonia Patrum, qui dicunt, Deum non præcipere impossibilia, ex quibus testimonijs illud sequitur, vt quæ præcipiuntur homini, quouis auxilio destituto, ea sint illi possibilia; præcipiuntur autem omni homini præcepta naturalia, igitur illa sunt omni homini possibilia.

RESPONDEO, Deus nunquam præcipit impossibilia, quia semper promptus est ad iuuandum: *Iussit* (inquit S. Leo serm. 16. de passione Domini) *instat præcepto, qui præcurrit auxilio*, sed de hac re fusè disputauimus in 2. lib. vbi tractauimus quæstionem illam, Vtrum detur omnibus auxilium sufficiens.

SIXTO, obijciunt hanc rationem, Potest homo suis viribus seruare aliquid vnum præceptum morale iuxta illud ad Rom. 2. *Cum gentes, quæ legem non habent, ea quæ legis sunt, faciunt, &c.* Igitur potest seruare omnia. Non enim occurrunt multa præcepta simul seruanda, sed vnum post aliud. RVRVSVS potest aliquis seruare omnia mandata ad breue tempus, vt supra nos diximus, igitur poterit etiam ad longum tempus, quoniam seruandò præcepta acquiruntur habitus obediendi, & facilius continuatur, quàm inchoatur opus.

RESPONDEO, nihil hoc argumentum valet, multis de causis. PRIMVM, quoniam non sunt omnia præcepta paria. Sed alia alijs grauiora, & idèò non sequitur, vt possit omnia seruare, qui vnum aliquid seruare potest. DEINDE, occurrunt aliquando plura simul, vt si quis dum orationi, aut diuinis laudibus operam dat, illiciat, diabolo suggerente, ad consensum noxiæ cogitationis, vel occasionem habeat clam aliquid vitripiendi: facilius autem est, vnum peccatum vitare, quàm multa, & vnum præceptum, quàm multa seruare. PRÆTEREA, tamen si ab vna parte facilius sit opus continuare, quàm inchoare, tamen ab altera, cum in opere laboratur, vires paulatim deficient, & facilius est breui tempore, quàm longo in opere perdurare. Itaq; sicut non rectè colliges, si dicas, potest homo ægrotus ambulare suis viribus mille passus, igitur poterit etià duo milia; sic etiam non rectè ratiocinantur, qui dicunt, potest homo in statu naturæ corruptæ, in quo requiritur perpetua vigilantia & præmeditatio ad benè agendum, paruo tempore obseruare omnia mandata, poterit igitur & longo tempore. DENIQVE, paruo tempore idèò potest quis omnia mandata suis viribus obseruare, quia fieri potest, vt diximus, vt breui illo spacio nullum occurrat præceptū affirmatiuum, & nulla tentatio contrà negatiua: quæ tamen in longo spacio non possunt non occurrere.

CAPVT VII.

Non posse solis naturæ viribus vllam veram tentationem superari.

A ALTERA illa propositio, quæ docebat, non posse solis naturæ viribus vllum mandatū seruari, si

tentatio vigeat; breuiter explicanda est, vt facilius comprobetur.

Observandum est igitur PRIMO, tribus modis posse vinci tentationem aliquam, VNO modo succumbendo alteri tentationi; vt cum quis vt aurem popularem capter, & vir fortis aut continens habeatur, abstinet se à flagitio, ad quod alioqui non leuiter stimulabatur. Sæpè enim (vt monet S. Gregor. hom. 12. in Ezechielem) vno tempore à pluribus hostibus oppugnamur, & dum vnus à fronte se palam ostentat, alius à tergo clam insidiatur. Sed de hoc primo modo nulla quæstio esse potest; satis enim constat, posse hominem vni potius vitio, quam alteri cedere, vel, quod est verius, posse in eodem homine vnum vitium ab alio maiore superari: neq; hoc est tentationem deijcere, sed à tentatione proficere: *Carnalis enim cupiditas* (vt loquitur S. Augu. lib. 3. ad Bonifacium, contra duas epist. Pelagianor. c. 4.) *cupiditate alia non sanatur.*

ALTERO modo potest tentatio ita vinci, vt non solum peccatum simpliciter euitetur, sed etiam ex victoria meritum acquiratur, quod fit, cum ex charitate Dei tentationi resistitur. De quo modo loqui videtur Apostolus, cum dicit in priore ad Cor. c. 10. *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione prouentum.* Et S. August. l. 21. de ciuit. Dei, c. 16. *Tunc, inquit, victa vitia deputanda sunt, cum Dei amore vincuntur.* De hoc modo non differimus in presentia, sed pro comperto sumimus (quod alio loco tractabimus) nullum opus pietatis sine adiutorio gratiæ fieri posse.

TERTIO igitur modo tentatio vinci potest, ita vt nec peccatum vllum admittatur, nec tamen meritum comparetur, & de hoc solo modo in presentia disputamus.

Observandum est SECUNDO, Nos cum dicimus, nullam tentationem solis naturæ viribus vinci posse, loqui de vera tentatione, non de leuissima aliqua titillatione, quæ nomen tentationis absolute & propriè non meretur. Præterea sciendū est, nos non semper requirere ad vincendas tētationes, auxilium speciale, propriè dictum, hoc est, internam illustrationem vel motionem supernaturalem, sed quodcumq; auxilium Dei, siue consistat in eo, quod Deus singulari prouidentia sua remoueat occasiones peccandi, siue in eo, quod non permittat diabolus sæuire, quantum vellet, siue quocumque alio modo Deus nos iuuet. Multæ enim tentationes sunt, quæ per se non superant vires humanas, & tamen si Deus homines profors destituat, & diabolus sinat agere quantum potest, illæ fient grauissimæ & intolerabiles; tanta est humana fragilitas ad resistendum, & diabolica potentia ad nocendum.

Atque hinc fortasse conciliari possunt auctores, qui dicunt nullam tentationem sine auxilio Dei vinci posse, cum ijs, qui dicunt, aliquas posse. Nam ij posteriores loquuntur de auxilio supernaturali, & considerant mensuram virium humanarum, in comparatione ad leuem aliquam tentationem absolute sumptam: priores autem per auxilium Dei accipiunt quamcumque singularem Dei prouidentiam, quæ sæpè vtitur rebus naturalibus ad ea, quæ fieri cupit, perficienda: & vires humanas considerant per comparationem ad tentationem, non qualis est per se, sed qualis esset, si Deus permitteret, & non iuaret, aut vires nobis addendo, aut aduersarijs subtrahendo. Sed quamquam vterq; modus dicendi, bonum sensum habere possit, tamen magis consentaneè ad Scripturas & Patres loquuntur, qui dicunt, nullam tentationem sine Dei auxilio vinci posse.

A Quod quidè probatur PRIMVM ex Scripturis; nam locus ille Sap. 8. *Nemo potest esse continens, nisi Deus det*: propriè ad vincendas tentationes pertinet. Neque enim difficile est continere, quando nulla tentatio ad peccandum inuitat. Præterea verba illa B. Pauli 1. ad Cor. 10. *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis*, satis apertè indicant tentationes supra id, quod possumus crescere posse, si Deus permittat.

B His accedunt plurima testimonia Psalmorum, quæ victoriam in tentatione simpliciter Deo tribuunt. Psal. 27. *In te eripiar à tentatione.* Psalm. 26. *Adiutor meus esto, ne derelinquas me.* Psal. 29. *Ego dixi in abundantia mea, non mouebor in æternum: auertisti faciem tuam, & factus sum conturbatus.* Psal. 117. *Impulsus euersus sum vt caderem, & Dominus suscepit me.* Illa quoque oratio: *Et ne nos inducas in tentationem.* Matth. 6. Et illa adhortatio: *Orate, ne intretis in tentationem.* Matt. 26. satis ostendunt, sine Dei adiutorio tentationibus resisti non posse.

Probatur SECUNDO ex traditione Ecclesiastica, Synodus PALESTINA apud Aug. in epist. 106. *Fateatur* (Pelagius) *quando contra tentationes, concupiscentiasque illicitas dimicamus, quamuis & illic habeamus propriam voluntatem, non tamen ex illa, sed ex adiutorio Dei nostram prouenire victoriam.*

C Synodus MILEVITANA in epist. ad Innocent. quæ est apud Augu. 92. *Illud, inquit, ne nos inferas in tentationem, non ita intelligendum dicunt* (Pelagiani) *tanquam diuinum adiutorium poscere debeamus, ne in peccatum tentati decidamus, sed hoc in nostra esse positum potestate, & ad hoc implendum, solam sufficere voluntatem hominis.* Non dissimilia habet Synodus CARTHAGINENSIS, in epi. ad eundem Innocent. quæ est apud August. epist. 90.

D S. INNOCENTIVS I. in epist. ad Concil. Carthaginense, apud Augustinum epist. 91. *Nisi magnis precibus, inquit, gratia in nos implorata descēdat, ne quicquam terrena labis, & mundani corporis vincere conamur errores, cum pares nos ad resistendum, non liberum arbitrium, sed Dei solū facere possit auxilium.* Et infrà: *Quotidiana præstat ille remedia, quibus nisi freti, confisig, nitamur, nullatenus vincere humanos poterimus errores. Neesse est enim, vt quo auxiliante vincimus, eodem rursus non adiuuante vincamur.* Idem in epi. ad Concil. Mileuitanum, apud August. 93. *Gratia, inquit, priuatus, neesse est in diaboli laqueis irretitus occumbat.*

S. ZOZIMVS Papa, Innocentij successor, in epist. cuius meminit Celestinus in epist. ad Gallos, cap. 9. *Quod, inquit, tempus interuenit, quo eius non egeamus auxilio? in omnibus igitur actibus, causis, cogitationibus, motibus adiutor, & protector orandus est. Superbum est enim, vt quidquā sibi humana natura presumat, clamante Apostolo, Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed cōtra Principes & potestates, & c.*

E S. CELESTINVS I. in epi. iam citata ad Gallos, c. 6. *Nemo, inquit, etiam Baptismatis gratia renouatus, idoneus est ad superandas diaboli insidias, & ad euincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adiutorium Dei perseuerantiam bonæ conuersationis acceperit.*

S. CYPRIANVS in serm. 7. de oratione Dominica: *Quando, inquit, rogamus, ne in tentationem incidamus, admonemur infirmitatis & imbecillitatis nostræ, dum sic rogamus, ne quis se insolenter extollat, ne quis sibi superbe atque arroganter aliquid assumat.* Et infrà: *Vt dum præcedit humilis & submissa confessio, & datur totum Domino, quidquid suppliciter cum timore & honore Dei petitur, ipsius pietate profatur.*

S. BASILIVS in lib. Moralium summarum, Summa 62. c. 3. *Oportet, inquit, ad tempus ab insidiantibus*

discedere: ubi tamen quis permixtus est, in tentationem incidere, euentum ut sufferre possit, & voluntatem Dei per orationem petere.

S. IOAN. CHRYSOST. hom. 24. in priorem ad Corinth. Sunt, inquit, tentationes, quas sufferre non possumus, & quenam sunt ille? omnes, ut ita dicam, possibilitas enim in diuino nutu est, quam nostra allicimus voluntate. Quare ut certo cognoscas, non solum illas, que virtutem nostram exuperant, non posse sine diuino auxilio facile sustinere, sed ne has quidem humanas, addidit, sed faciet cum tentatione prouentum, ut possis sustinere. Et quidnam hoc significat? neque enim mediocres illos, quod dixi, inquit, propria virtute sufferemus, sed hic quoque diuino indigemus auxilio, ut eas vel effugiamus, vel certe perferamus.

Auctor operis imperfecti in Matthæum, ho. 37. Sicut nauis, inquit, fracto gubernaculo, illuc ducitur, quod tempestas voluerit, sic & homo diuina gratie auxilio perditio per peccatum, agit quod non vult, sed quod diabolus vult.

S. AMBROSIVS in Psal. 43. explicans illud: Hac omnia venerunt super nos, nec oblitus sumus te. Quis, inquit, est tam fortis, ut nequaquam in tentationem moueatur, nisi Dominus ei adiutor assistat?

S. HIERONYMVS lib. 2. aduersus Pelagianos, citat illa verba Domini, Mat. 26. Surgite, vigilate, & orate, ne intretis in tentationem. Et continuo subiungit: Debuisse dicere, iuxta vos, Surgite & resistite. Liberum enim habetis arbitrium, & semel vobis concessa à Domino potestate, nullius alterius indigetis auxilio. Idem initio lib. 3. Nostra, inquit, victoria & corona victoriae illius protectione & clipeo paratur.

S. AVGVSTINVS in lib. de perfectione iustitiæ, extremo: Quisquis, inquit, negat, nos orare debere, ne intremus in tentationem: negat autem hoc, qui contēdit, ad non peccandum gratie Dei adiutorium non esse homini necessarium, sed sola lege accepta, humanam sufficere voluntatem, ab auribus omnium remouendum, & ore omnium anathematizandum esse non dubito.

Idem in lib. de gratia CHRISTI c. 27. In libro, inquit, ad virginem sacram, cum dicit (Pelagius) diuinam mereamur gratiam, & facilius nequam spiritui, S. Spiritus auxilio resistamus: Significat profecto quid sapiat. Ut quid enim hoc verbum interposuit, id est, facilius? an verò non erat integer sensus, ut nequam spiritui, sancti Spiritus auxilio resistamus? Sed quantum detrimentum hoc additamento fecerit, quis non intelligat? volens utique credi tantas esse nature vires, quas extollendo præcipitat, ut etiam sine auxilio spiritus sancti, & si minus facile, tamen aliquo modo nequam spiritui resistatur.

S. GREGORIUS lib. 9. Moralium, c. 37. Qui apte, inquit, reduci in puluerem dicitur, quia dimissus sibi, cuiuslibet tentationis aura raptatur. Idem in Psal. 3. pœnitentialem, explicans illud: Ne derelinquas me Domine Deus meus. Illos, inquit, procul dubio Dominus relinquit, quibus constantiam in tribulatione non tribuit. Necessario enim sequitur, ut omni tentationi sit subditus, quicunque à Deo fuerit derelictus.

S. PROSPER in lib. aduersus Collatorem, c. 35. tractans locum de tentationibus S. Iob, ostendit, tam illam sancti viri victoriam ex Dei auxilio & gratia, partam, & inter alia sic loquitur: Quisquis igitur in tribulatione non deficit, ab illo se non dubitet adiuuari ad quem quotidie corda vniuersorum fidelium clamant, ne nos inferas in tentationem, sed libera nos à malo.

Accedat postremo Ecclesiæ consuetudo, quæ inter quotidianas preces nihil magis frequentat, quam illud: Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina. Et in oratione, quæ legitur ad horam orationis primam, protectionem

A Dei contra tentationes inuocans, dicit: Tua nos hodie salua virtute, ut ad nullum declinemus peccatum, sed semper ad tuam iustitiam faciendam, nostra procedant eloquia, dirigantur cogitationes & opera, per Christum Dominum nostrum.

CAPVT VIII.

Soluuntur argumenta contra propositionem capituli septimi.

ARGVMENTA Pelagianorum pauca sunt, nec difficilia. Obijciunt PRIMO testimonium S. HIERONYMI, & lib. 2. in Iovinianum: Liberi arbitrij nos condidit Deus nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate trahimur, alioquin ubi necessitas, neque damnatio, neque corona est. RESPONDET, S. AVGVSTINVS in lib. de natura & gratia, c. 65. S. Hieronymum loqui de natura, qualis fuit à Deo condita, non qualis nunc est per peccatum vitata. Nunc enim quædam peccandi necessitas adest ex vitio, non ex conditione nature. A qua necessitate liberari petimus, cum dicimus, De necessitatibus meis erue me.

Possent etiam responderi, si concedamus, S. Hieronymum loqui de natura, qualis nunc est, non necessitate trahi nos ad vitia, quoniam etiam si per nos resistere tentationibus non valeamus, valeamus tamen cum adiutorio Dei, quod semper in præopto est, iuxta illud eiusdem Hieronymi in epist. ad Cyprianum:

C Qui sustinet tempestatem, vel petreæ, vel tecti querit refugium; quem hostis persequitur, ad muros urbium confugit: ita & homo à principio conditionis sue Deo vitatur adiutore, & cum illius sit gratia, quod creatus est, illiusque misericordia, quod subsistit & viuunt: nihil boni operis agere potest absque eo, qui ita concessit liberum arbitrium, ut suam, per singula opera, gratiam, non negaret.

SECUNDO obijciunt, tentationes oriuntur ex concupiscentia carnis, dicente Iacobo in epist. sua, c. 1. Unusquisque tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus: Concupiscentiæ verò rationalis animus naturaliter dominatur, iuxta illud Genes. 4. Sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius. Igitur potest homo nature viribus, tentationi non cedere.

D RESPONDEO, natura humana ita constituta est, ut naturaliter pars inferior apta sit obedire superiori, & superior imperare inferiori: tamē potest etiam inferior reluctari superiori, & eam non quidem dominando, sed alliciendo & blandiendo ad se pertrahere. Quocirca Philosophi rectè dicunt, rationem imperare appetitui inferiori, non despotico imperio, quomodo imperat dominus seruo, sed politico, quomodo magistratus imperat populo, qui excitat non rarò seditiones & rectoribus suis obedire detestat.

Quamuis autem ex natura rei contingere deberet, ut aliquando quidem pars inferior deijcere superiorem, sed ut plurimum inferiorem superiori in officio contineret, & licet inuitam, & reluctantem coërceret: tamen cōtrà accidit, QUATVOR de causis. PRIMVM, quia pars inferior multis annis viget, antequam superior euigilare incipiat: inde enim fit, ut sensus assuetus per tot annos sine imperio rationis ferri in sua obiecta, difficulter postea iugū rationis ferre possit. DEINDE, quia sensus bona sunt præsentia, rationis autem præcipua sunt futura & præsentia multò magis, quàm futura nos mouere solēt. TERTIO, quia sensuum obiecta vicina sunt, & perfectè cognoscuntur, rationis verò longè remota & abdita, nec nisi tenuiter penetrantur. QUARTO, quia diabolus maximam habet potentiam & artē nocendi, concupiscentiam excitando atq; inflammando.

Hinc enim fit, vt ratio, si suis solis viribus nitatur, concupiscentiæ, & per se vehementi, & à diabolo inflammata, resistere nullo modo possit. Quare quod in Genesi dicitur: *Sub te erit appetitus eius, & tu dominaberis illius*, verum est quidem, sed idè potissimum est verum, quoniam (vt supra diximus) Deus non finit nos tentari supra id, quod possumus.

TERTIO, obiici solet à quibusdam testimonium S. Thomæ, qui in 1. 2. quæst. 10. art. 3. scribit, voluntatem non posse necessitari à passione, nisi passio absorbeat pœnitentiam iudicium rationis. Quod si passio quantumlibet vehemens, nunquam necessitat voluntatem, dum manet liberum rationis iudicium, certè sequitur, vt possit ei resisti viribus voluntatis etiam solis.

RESPONDEO, significat S. Thomas à passione non necessitari voluntatem necessitate physica, quasi voluntas determinetur ad vnum, quomodo determinatur appetitus animantium brutorum; tamen non negat necessitari moraliter, id est, infallibiliter moueri, quomodo eloquentissimus orator, qui persuadendo ducit homines quocunque voluerit, non eos necessitat physice, sed moraliter. Eligunt enim illi id facere, quod orator eis persuadet, sed impulsu efficacia persuasionis, cui resistere moraliter non valent.

Præterea non negat S. Thomas, etiam nostram voluntatem diuino auxilio indigere, vt à passione non necessitetur: sed solum dicit, eam, si ratio absorbeatur, omnino necessitari; si verò ratio non absorbeatur, non necessitari; quod verum est, quia diuino auxilio munita potest non cōsentire passioni, cuius auxilij non est capax, quando rationis iudicium pœnitentis est ligatum.

CAPVT IX.

Posse hominem sine fide, cum auxilio speciali, & etiam sine illo, bonum aliquod morale perficere, si nulla tentatio urgeat.